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Abstrakt: Biologicky významné interakce piano–stool Ru(II) komplex̊u s DNA jsou v
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vytvořeńı můstku mezi dvěma guaniny na stejném vlákně. Profily volné energie všech stu-

dovaných reakćı jsou spočteny metodou umbrella sampling z QM/MM MD simulaćı během

nichž byl Ru(II) komplex popsán na úrovni DFT. Pro tento účel byl vytvořen QM/MM

software, který umožňuje provázat programy Gaussian a Amber. Spočtené energetické

bariéry hydratačńı reakce a procesu navázáńı Ru(II) komplexu na DNA jsou v souladu

s experimentálně změřenými rychlostńımi konstantami těchto reakćı. Vytvořeńı můstk̊u

bylo předpovězeno jako uskutečnitelné z termodynamického i kinetického hlediska.
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Ph.D. Thesis Introduction

1 Introduction

Living cell, basic unit of all organisms, is one of the most complex and fascinating things

in the world. Great effort was done during last decades in molecular biology to understand

how the living cell is organized and especially how it works. [1–3]. Although today the

structure and functions of main cellular parts are at least partially understood including

fundamental concept of expression of genes into the proteins, there are still many secrets.

Experimentally measured structures of nucleic acids and many proteins are available,

obtained in most cases by X-ray crystallographic methods and NMR spectroscopy. Pro-

teins are very complex macromolecules, often consisting of more than one cooperating

units, and functionality differs from type to type. Some of them serve only as building

material, their function is exclusively structural. However, large group of proteins have

very specific functions, like enzymes catalyzing specific chemical reactions or transfer

proteins carrying ions and small molecules through cellular membrane.

Interestingly, a lot of proteins contain one or more metal cations in their structure.

These metals can be found in active sites of enzymes as well as deep inside membrane

proteins. While there are only a few biogenic elements used for formation of all biological

material (C, H, O, N, S, P), range of metals that can be found in biomacromolecules is

surprisingly wide (Fe, Co, Mg, Zn, Cu, Ni, Cr, Mo, Se,. . . ) [3, 4].

Nature exploits the high coordination numbers of transition metals and different spin

states, which can influence geometry of their nearest ligands. Thanks to these properties

and strong interaction with organic material, metals are often used in organic synthesis

[5,6] and in pharmacology [7,8]. Several transition metal complexes are successfully used

as drugs in medical treatment of various diseases such as arthritis (Au), gastric ulcers (Bi)

or various skin diseases (Zn) [9]. Special group of drugs are metal-based chemotherapeutic

agents used against cancer tumours [10].

1.1 Cisplatin

First metallodrug which was applied in anti–cancer treatment is cis-diamminedichloro-

platinum(II) complex (Fig. 1a), usually called cisplatin. It was discovered accidentally

in 1950s by Prof. Rosenberg [11] and approved as chemotherapeutic drug in 1978 after

series of medical trials [12]. Cisplatin is up today used in 70% cases of chemotherapy

administration [13].

Intensive experimental research [14–18] complemented by several computational stud-

ies [19, 20] followed and finally mechanism of cisplatin anti-tumour activity was eluci-

dated. Cisplatin enters a cancer cell through cellular membrane by either passive or ac-

11
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(a) (b) (c)

Figure 1: Platinum complexes: (a) cisplatin, (b) oxaliplatin, (c) carboplatin

tive transport mediated by Ctr1 copper transporter [21–23]. Inside the cell, in cytoplasm,

is significantly lower concentration of Cl− anions than in extracellular environment (110

mmol/dm3 vs. 10 mmol/dm3). This causes replacement of one or both cisplatin chloride

ligands by water molecule [14,24]. This hydration reaction is known as activation process

because the resulting platinum aqua complex is much more reactive than cisplatin itself.

Afterwards, the aqua complex can interact with various biological material, however, the

most important for anticancer activity is its interaction with DNA in a cellular nucleus.

It is well known that cisplatin prefers binding to guanine base in DNA where it interacts

with N7 nitrogen [12]. This binding site is well accessible from major groove of DNA

double–helix. The aqua ligand of platinum(II) complex is released during the binding.

In guanine rich sequences of DNA, like telomeres, cisplatin can form a bridge between

two nucleic bases. Although inter–strand cross–linked structures were also observed, the

most often type is intrastrand bridge between N7 nitrogens of two adjacent guanines.

When this structure is formed, DNA is locally unwounded and deformed as a result of

strong interaction with cisplatin. Such a deformation leads to blocking of replication or

transcription of DNA and consequently to apoptosis.

As for cytostatic activity, cisplatin is very effective against several types of tumours,

especially ovarian cancer or cancer of neck and head [25], however, many other kinds are

resistant to cisplatin intrinsically or the resistance can be induced during the treatment

[26]. Moreover, there are many severe side effects, such as kidney damage, hair loss or

nausea, that can complicate the medical treatment. Therefore the research in this area is

still very active. New platinum complexes, which succeeded medical trial, and are used

in medical practice now, were discovered in 1980s or later. Among most successful and

important ones belong oxaliplatin (Fig. 1b, [27]) and carboplatin (Fig. 1c, [28]). Other

promising metallodrugs still undergo clinical trials [25].

12
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(a) (b)

Figure 2: Ru(III) complexes: (a) NAMI-A, (b) KP1019

1.2 Ruthenium complexes

Beside platinum, metals chemically similar to iron are used for synthesis of anti-cancer

active complexes in most cases. Research in recent years concerned among others on

ruthenium and rhodium compounds and several promising complexes were already dis-

covered in this area [29,30].

First, Ru(III) complexes and their properties were explored extensively and two suc-

cessful drugs with very good anti-tumour activity were discovered. These are known by

abbreviations NAMI-A (trans-[RuIIICl4(DMSO)(Im)], DMSO = dimethylsulfoxide, Im =

imidazole; Fig. 2a) and KP1019 (trans-[RuIIICl4(Ind)2], Ind = indasole; Fig. 2b). Both of

them are still undergoing clinical testing.

It is assumed that oxidation state of Ru(III) in NAMI-A and KP1019 is reduced to

Ru(II) in biological environment and so the research moved to Ru(II) complexes [31].

First, cisplatin analogue compound, cis-[RuII(DMSO)4Cl2], was discovered and recently

interesting half–sandwich complexes with η6–coordinated arene ligand were prepared.

These compounds have [RuII(η6-arene)(chelate)X]+(chelate = en or acac, X = Cl or Br)

structure and are also known as Ru(II) ”piano–stool” complexes, named after their typical

shape [32–35]. Similar biologically active complex including bulky PTA ligand is known

as RAPTA complex ([RuII(η6-arene)(PTA)X2]) [36, 37]. Structure of these complexes is

shown in Fig. 3.

1.3 Piano stool Ru(II) complexes

Behaviour of piano–stool Ru(II) complexes in biological environment is very similar to cis-

platin. First of all, before any interaction with biological material, the hydration reaction

occurs in the cell and chloride ligand in [RuII(η6-benzene)(en)Cl]+ is substituted by water

molecule. The reaction, called activation process, proceeds partly in cytoplasm but mainly

13
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(a) (b) (c)

Figure 3: Ru(II) complexes: (a) cis-[RuII(DMSO)4Cl2], (b) [RuII(η6-benzene)(en)Cl]+,
(c) [RuII(η6-benzene)(PTA)Cl2]

in nucleus of the cell where is very low concentration of Cl− anions (4 mmol/dm3) [34].

Hydration of Ru(II) complexes is ten times faster than activation of cisplatin, however,

in both cases the reaction is endothermic [34,38]. It is known that type of chelate ligand

has strong influence on kinetics of the hydration [39,40], however, size of arene ligand has

negligible effect.

Resulting aqua complex [RuII(η6-benzene)(en)(H2O)]2+ is more reactive than its chloride–

type predecessor and can interact with various nucleophile centers in oligopeptides, pro-

teins, free aminoacids or nucleic acids. As in the case of cisplatin, the most interesting is

the interaction with DNA. From experimental data [32, 34] as well as computation stud-

ies [41–43] is known that also Ru(II) piano–stool complexes prefers N7 guanine position

for binding. However, this substitution of aqua ligand can proceed by two reaction path-

ways as is schematically shown in Fig. 4. Besides direct binding to N7 nitrogen, two–step

reaction mechanism going through Ru(II)–O6(G) intermediate state is possible [42].

Since the behaviour of Ru(II) complexes, as fas as is known, is analogous to cisplatin,

Figure 4: Reaction scheme of DNA ruthenization: [RuII(η6-benzene)(en)(H2O)]2+ reacts
with DNA directly and binds to N7 guanine position (red path) or undergoes two–step
mechanism through O6 gunine position (blue path)

14
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Figure 5: Suggested reaction scheme of Ru(II) cross–link formation. Two reaction path-
ways are considered: (1) transition from Ru(II)-N7(G1) mono–adduct to cross–link with

[…]


PR2, the benzene ligand is fully released and substituted by water molecule. Since the

Ru(II) cation has coordination number 6, there can be found BCP between Ru(II) and

O6(G2) oxygen in I2R2 and PR2 structures to saturate the remaining free coordination.

All PES minima have structures with pseudo–octahedral symmetry.
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5 Conclusions

In this work the reaction mechanism of Ru(II) piano–stool complexes interaction with

DNA was investigated by QM and QM/MM computational methods. The reaction mech-

anism of Ru(II) complexes is divided into three phases that are studied separately. First

phase is hydration reaction of [RuII(η6-benzene)(en)Cl]+ complex, which was chosen as

a representative compound of the group of Ru(II) piano–stool complexes. Its hydration

results in [RuII(η6-benzene)(en)(H2O)]2+ complex that consequently binds to N7 gua-

nine position in DNA, this is the second phase of reaction mechanism. The last phase,

suggested in analogy to cisplatin, is the transformation of Ru(II)-N7 mono–adduct to

intrastrand cross–linked structure where Ru(II) complex forms a bridge between two ad-

jacent guanines.

First of all, the hydration reaction was explored extensively using various QM meth-

ods. Since the [RuII(η6-benzene)(en)Cl]+ complex is relatively small the accurate QM

methods with sufficiently large basis sets could be used for calculation of reaction energy

and activation barrier of this process. Not surprisingly, the best agreement with experi-

mental value of rate constant provides the CCSD/6-31++G(d,p) method in C-PCM with

difference ca. 0.6 kcal/mol to the experimentally determined reaction barrier. While

MP2 perturbation method overestimates the barrier by more than 3.5 kcal/mol relatively

faster DFT(B3LYP) method underestimates this value only by 1.1 kcal/mol in CBS limit.

Therefore, this method was chosen for all other calculations. Similar accuracy check was

done also for QM/MM MD umbrella sampling method used for free energy profile con-

struction from models with explicit water solvent. The computationally demanding MD

simulations were performed with LANL2DZ pseudopotentials and corresponding double–

ζ basis set. Resulting free energy profile was corrected by FEP from MD sampling at

DFT(B3LYP)/SDD/6-31G(d) level that yields free energy barrier height 19.5 kcal/mol

which is 0.6 kcal/mol below experimental value.

Interactions of Ru(II) piano–stool complexes with DNA were studied by QM/MM

method with model containing fragment of double–stranded DNA. Two different models

were taken into account. First, Ru(II) complex with 6–bp DNA without any solvent where

geometry optimization were performed using ONIOM method implemented in program

Gaussian 03. The latter, more realistic model with 10–bp DNA and explicit water solvent

was used for QM/MM MD simulations performed by the QMS–Uni software developed in

our laboratory. Based on previous QM calculations, two reaction pathways were consid-

ered for binding of [RuII(η6-benzene)(en)(H2O)]2+ complex to N7 nitrogen of guanine in

DNA: direct binding and two–step mechanism with the Ru(II)–O6(G) intermediate state.
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This intermediate state is lower in Gibbs free energy than the reactant in ONIOM model,

however, it is about 8 kcal/mol above the reactant when the explicit water is included in

QM/MM model. The entire binding process is exothermic with reaction free energy -4.5

kcal/mol and barrier 22.5 kcal/mol for direct reaction path that is 2.4 kcal/mol above

experimentally determined activation energy. Because barrier for Ru(II)–O6(G) is com-

parable (21.1 kcal/mol) and backward reaction is connected with barrier about 3 kcal/mol

higher barrier than consequent transition to final N7 binding site, the two–step reaction

pathway can proceed as well.

Intrastrand cross–link formation is the last phase of studied reaction mechanism and

it was investigated using the same models and computational approaches as in the case

of Ru–binding to DNA. Reaction scheme for Ru(II)–N7(G) mono–adduct transformation

into guanine–guanine cross–linked structure was suggested. The benzene coordination is

reduced from η6 to η2–type and the ligand is subsequently completely released from the

complex. This process can theoretically proceeds in two different ways. First, complex

cross–linked structure is created where besides two guanines and ethylenediamine also

benzene and aqua ligand are simultaneously coordinated to Ru(II) cation. However,

formation of this structure is blocked by high energy barrier, 37.0 kcal/mol. The other

way is to create guanine–guanine bridge first and consequently replace the benzene ligand

by water molecule. This two–step mechanism leads to the most stable geometry, by -14.3

kcal/mol lower in free energy than initial Ru(II) mono–adduct. Barriers of Ru–bridge

creation process and benzene substitution have reasonable heights 16.9 kcal/mol resp. 9.3

kcal/mol.

For performing QM/MM calculations special software called QMS–Uni was developed

that can couple QM programs (Gaussian, GAMESS, Turbomole or MolPro) with Amber

MM package. Methods for geometry optimization and Born–Oppenheimer molecular

dynamics were implemented in the program. Because harmonic restrains can be applied

on Cartesian coordinates of atoms or interatomic distance between them, this code can be

easily used for QM/MM MD umbrella sampling calculations as it is demonstrated in this

work. For constructing free energy profile from umbrella sampling histograms, WHAM

and umbrella integration methods were implemented in standalone program. Source code

of all these software written in C program language is available on attached CD together

with brief manuals how to use it.

It can be concluded that reaction mechanism of Ru(II) piano–stool complexes in-

teraction with DNA was explored systematically by QM and QM/MM computational

techniques. Calculated results are in good agreement with available experimental data

that justifies chosen methods.
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[166] Kästner, J. and Thiel, W. J. Chem. Phys., 123:144101, 2005.
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2. Chval, Zdeněk; Futera, Zdeněk; Burda, Jaroslav V.: Comparison of hydration reac-

tions for ”piano–stool” RAPTA-B and [Ru(η6–arene)(en)Cl]+ complexes: Density

functional theory computational study, J.Chem.Phys. 134, 2011, 024520
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