Posudek na doktorskou práci Zdeňka Futery:
" Interaction of Metal Cations in Bioorganic Environment

Computational Study Using Quantum Mechanics and Molecular Mechanics Tools".

Předkládaná práce se zabývá studiem koordinačních (geometrických,
energetických a elektronových) parametrů tzv. „piano-stool“ rutheniových komplexů,
jejich hydratačními reakcemi a interakcemi s DNA modely na úrovní nukleobází i
vyšších oligomerních modelů. K těmto výpočetním experimentům bylo kromě nástrojů
statické kvantové chemie využito rovněž kombinovaného QM/MM přiblížení, jak ve
statickém tak i dynamickém režimu. V rámci předkládané PhD práce bylo opublikováno
popř. je v publikačním procesu 7 článků.

V první části se doktorand zabýval výpočty isolovaných rutheniových komplexů
s chloro-, hydroxy a aqua-ligandem. Tato množina ligandů byla později rozšířena o báze
nukleových kyselin: guanin, adenin, cytosin, thymin a uracil. Získané konformery byly
charakterizovány svými vazebnými parametry (délkou a vazebou energií), stabilizační
energií a termodynamickými potenciály: entalpií a volnou Gibbsovou energií. Rovněž
byly určeny elektronové vlastnosti těchto komplexů, jako je distribuce parciálních nábojů
analýza MO, IP, lokální IP a elektrostatický potenciál.

V druhé části byly studovány reakční energetické profily výměny některých výše
zmíněných ligandů. a) záměna chloridového aniontu vodou, b) následný proces, který je
důležitým krokem při interakci rutheniových léčiv v buněčném prostředí, tj. výměna
aqua-ligandu za purinovou bázi a později rovněž vznik rutheniového „cross-linku“ mezi
dvěma po sobě jdoucími guaninovými bázemi v QM/MM přiblížení.

Osobně si vysoce cením doktorandových programovacích zkušeností, kterých
využíval již během diplomové práce k naprogramování analýzy ALIP (average local
ionization potential) navržený prof. Politzerem v 90-tých letech. Později vytvořil
program, který spojuje velmi elegantním způsobem kvantově-chemické programy
s molekulovou mechanikou a tím významně rozšířil výpočetní možnosti naší laboratoře
zvláště pro MD simulace systémů, ve kterých probíhají chemické reakce. Simulace
chemických reakcí v přirozeném prostředí ať již vodného roztoku, či v DNA nebo
peptidové matrici, patří v současné době k nejpřesnějším výpočetním experimentům,
které lze provádět.

Chtěl bych na tomto místě poukázat na neobvyklý rozsah práce, čímž pan Futera
potrvdil svoji velmi vyjímečnou pracovitost a cílevědomost.

Doktorská práce je po grafické stránce na výborné úrovni, napsána přehledně, a
všechny vypočtené výsledky jsou diskutovány v přiměřeném rozsahu a pro snadnou
orientaci v textu doplněny názornými schematickými vzorci. Větší rozsah práce je dán
skutečností, že jsou v ní popisovány základní metody, které byly použity v doktorandově
programu QMS pro výše zmíněný QM/MM přístup.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že disertační práce jednoznačně prokazuje
předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci a navrhuji, aby mu byl udělen
titul Philosophiae Doctor.
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